
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ИСТРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 25.03.2015г. № 925/3 
 

О пропуске весеннего паводка 2015 года 

 

         В целях устойчивого функционирования объектов экономики, обеспечения безопасности 

населения и окружающей среды во время весеннего паводка, безаварийного пропуска весенних 

вод 2015 года и предотвращения угрозы катастрофического затопления потенциально опасных 

объектов, объектов жизнеобеспечения, учреждений, организаций, предприятий района 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, предприятий независимо от 

форм собственности и ведомственной принадлежности до 27 марта 2015 года привести силы и 

средства в готовность для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком. 

2. Решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Московской области при Губернаторе Московской области 

от 11.02.2015 года (в части касающейся), Решение совместного  заседания Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности 

Истринского муниципального района при Главе района и паводковой комиссии  Истринского 

муниципального района от 18 марта 2015 года принять к исполнению. 

3. Паводковой комиссии Истринского муниципального района (Горбатков А.А.): 

3.1. Ежедневно, в период подготовки к паводку и в ходе паводка проводить анализ 

складывающейся обстановки и осуществлять прогноз ожидаемых зон подтоплений и затоплений, 

уточнять перечни населенных пунктов, объектов экономики и жизнеобеспечения, попадающих в 

эти зоны, принимать меры по снижению негативных последствий, планировать и осуществлять 

комплекс мероприятий по не допущению гибели людей. 

3.2. Организовать оповещение населения, руководителей учреждений, организаций, 

предприятий, Глав и Руководителей администраций городских и сельских поселений, 

попадающих в зоны возможного затопления (подтопления), о начале паводка и возникающей 

опасности через местные средства массовой информации. 

3.3. Предусмотреть мероприятия по эвакуации населения и имущества граждан в пункты 

временного размещения. 

3.4. Уточнить  и исполнить «План мероприятий по смягчению рисков и реагированию на 

ЧС в период прохождения весеннего половодья на территории Истринского муниципального 

района Московской области в 2015 году», организовать взаимодействие и информационный обмен 



с КЧС и ОПБ Московской области при Губернаторе Московской области, паводковыми 

комиссиями (оперативными штабами) соседних районов о ходе прохождения весеннего 

половодья. 

3.5. Уточнить перечень аварийно-спасательных формирований, привлекаемых для 

ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком. 

3.6. В период подготовки к паводку, сформировать и определить порядок использования 

запасов материально-технических средств, продуктов питания и медикаментов. 

3.7. Провести мероприятия по заключению договоров на оказание услуг и поставку товаров 

для проведения работ, организации мероприятий по  предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком. 

4. Рекомендовать Руководителям администраций городских и сельских поселений: 

4.1. До 27 марта 2015 года создать паводковые комиссии (оперативные штабы по 

обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья), обеспечить круглосуточный сбор и 

передачу информации о паводковой обстановке, контроль за состоянием гидротехнических 

сооружений с целью оперативного принятия решений на выполнение практических мероприятий 

по предупреждению и ликвидации возможных аварийных и чрезвычайных ситуаций в период 

половодья и паводков. 

4.2. Совместно с руководителями хозяйств агропромышленного комплекса принять меры 

по недопущению проникновения сточных вод с сельскохозяйственных объектов в реки и ручьи. 

4.3. Рассмотреть возможные варианты возникновения чрезвычайных ситуаций в условиях 

пропуска весеннего половодья и варианты ликвидации их последствий. 

4.4. Уточнить списки и принадлежность гидротехнических сооружений, закрепить за ними 

должностных лиц администраций, бесхозяйные сооружения взять под особый контроль.  

4.5. Совместно со специалистами ГУ «Мособлводхоз», организовать обследование 

гидротехнических сооружений, независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности, расположенных на территориях поселений, на предмет их готовности к 

безаварийной работе в период весеннего половодья и паводка. 

4.6. Установленным порядком организовать выполнение мероприятий по приему 

бесхозяйных гидротехнических сооружений, расположенных на территориях поселений, в 

муниципальную собственность. 

4.7. Организовать оповещение и информирование населения, руководителей учреждений, 

организаций, предприятий, председателей садоводческих некоммерческих товариществ, 

попадающих в зоны возможного затопления (подтопления), о начале и прохождении паводка. 

Для оповещения населения предусмотреть использование средств громкоговорящей связи 

типа «Мегафон» при подворовом обходе работниками администраций городских и сельских 

поселений.  

4.8. Предусмотреть мероприятия по эвакуации населения и имущества граждан в пункты 

временного размещения. 

4.9. Разработать необходимые документы по обеспечению безопасного пропуска весенних 

вод. 

4.10. Уточнить перечень аварийно-спасательных формирований, привлекаемых для 

ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком. 

4.11. В период подготовки к паводку, сформировать и определить порядок использования 

запасов материально-технических средств, продуктов питания и медикаментов.  

4.12. Провести мероприятия по заключению договоров на оказание услуг и поставку 

товаров для проведения работ, организации мероприятий по  предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком. 

5. Рекомендовать Истринскому гидротехническому узлу Рублевской станции 

водоподготовки ОАО «Мосводоканал» (Гусев Ю.И.), Одинцовскому территориальному 

управлению силами и средствами Государственного казенного учреждения  Московской области 

«Московская областная противопожарно-спасательная служба» по Истринскому муниципальному 

району (Соколов А.В.) до 27 марта 2015 года создать мобильные группы, укомплектовать их 



водооткачивающими средствами в целях усиления сил и средств нештатных аварийно-

спасательных формирований в зонах возможного затопления (подтопления), укомплектовать 

группы запасными частями и горюче-смазочными материалами. 

6. До 31 марта 2015 года Управлению дорожной деятельности и организации 

транспортного обслуживания Администрации Истринского муниципального района (Подколзин 

А.В.) представить информацию балансодержателей автомобильных дорог (УАД «Мосавтодор», 

ФУАД «Центральная Россия») о готовности мостов и малых искусственных сооружений 

(водопроводных труб) к паводковому периоду в Комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности Истринского муниципального 

района при Главе района. 

До 31 марта 2015 года, на период половодья и паводков зарезервировать в Истринском 

АТП необходимое количество транспорта (по согласованию с КЧС и ОПБ Истринского района 

при Главе района) для перевозки людей из зоны возможного подтопления в места временного 

размещения. 

7. Управлению ЖКХ и благоустройства Администрации Истринского муниципального 

района (Иванова Т.В.): 

7.1. До 31 марта  2015 года уточнить списки объектов ЖКС, попадающих в зоны 

затопления (подтопления). 

7.2. Не допустить подтопления артезианских скважин и других источников водоснабжения, 

обеспечить безаварийную и бесперебойную работу объектов ЖКС. 

8. Управлению по аграрной политике и экологии Администрации Истринского 

муниципального района (Николаева М.С.): 

8.1. Организовать в хозяйствах агропромышленного комплекса выполнение мероприятий  

по недопущению проникновения сточных вод из навозохранилищ и других сельскохозяйственных 

объектов в реки и ручьи водоохраной зоны. 

8.2. Совместно с руководителями хозяйств агропромышленного комплекса укомплектовать 

и обеспечить готовность сил и средств для действий в период прохождения весеннего половодья. 

9. ЕДДС Истринского муниципального района (Ласкавый А.В.) ежедневно представлять в 

паводковую комиссию информацию о прохождении весеннего половодья и паводка 2015 года на 

территории Истринского муниципального района. 

10. Директору МБУ «ИстраСпас» (Камаев С.В.) организовать публикацию текста 

постановления в газете «Истринские вести» Государственного автономного учреждения 

Московской области «Информационное агентство Истринского района Московской области». 

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на первого заместителя 

Руководителя Администрации Истринского муниципального района Горбаткова А.А. 

 

 

 

Руководитель администрации 

Истринского муниципального района              А.Г. Дунаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


